A ποίει Λόγον (3). Τοῦ παρ' Ἐλεθρον Αἰὼς οὗτος χεῖρων, τοῦ τῆ ἀδελφῆ μινυμομένην· τέκνον γὰρ εἶναι τοῦ Βυθοῦ ἐλέγετο ἢ Σιγῆ. Βλάπτει ἀποπλαν σὴματα Χριστιανισμοῦ περιβεβλημένῃ; Μελίον βραχὺ, καὶ μισοῦσι τὴν ἀσέβειαν· φησὶ γὰρ ἐκτὼ Αἰῶνα; ἐκ τούτου γεγενῆσθαι (3)· καὶ ἐξ ἐκείνων, δέκα· καὶ ἐξ ἐκείνων, ἄλλους (4) δώδεκα, ἀρσενας καὶ θηλείας. Καὶ πόθεν ἢ σύστασις τούτων; βλέπει τὴν ληροφίαν ἐκ τῶν κατασκευασμάτων. Πόθεν ἔχει τὴν ἀπόδειξιν τῶν τριάκοντα Αἰῶνων; Ἐπειδὴ, φησὶν (5), γέγραπται, δτι ἐδραπίσθη ὁ Ἰησοῦς τριάκοντα ἐτῶν ὄν. Καὶ ποία αὕτη ἀπόδειξις ἐκ τῶν τριάκοντα ἐτῶν, εἰ καὶ τριάκοντα ἐτῶν ἐδραπίσθη; ἀρα οὖν ἐπειδὴ καὶ πάντα ἀρσενας ἐκλάσεν εἰς πεντακισχίλους, πάντα εἰσὶ θεοί; ἢ ἐπειδὴ δώδεκα ἔσχον μαθητὰς, δώδεκα ὤφειλαν εἶναι καὶ θεοί (6);

B erunt? aut quia duodecim discipulos habuit, duodecim ἦν. Καὶ τοῦτο ἐστὶ μικρὸν πρὸς τὰ λοιπὰ τῆς ἀσεβείας. Φησὶ γὰρ, δτι ἡ τελευταία τῶν θεῶν ἀρσενόθηλος ὄσα, ὡς τολμᾷ λέγειν, αὕτη ἐστὶν ἡ Σοφία.

lentio procedere. Paucis post lineis, loco Σιωπῆ scripsimus Σιγῆ ex codd. Coisl., Roc, Casaub., Ottob.; nam Æonum suum Valentiniani hoc secundo semper, nunquam priore vocabulo compellabant.

(3) *Γεγενῆσθαι*. Ita constanter nss. cum legendum videtur, γεγενῆσθαι. Gal. 12, n. 5, his scribit, γεγενῆσθαι pro γεγενῆσθαι, et alibi observavit vocabula γίνομαι et γεννώμαι (γίλλο συγνυμα esse. Dum porro octo Æonus ex Bytho genitos refert, ex eorum numero excipiendus est Bythus ipse, octo priorum Æonum primus; deinde Sigen, ut dixi nota 1, non genuit. Præterea s-oli Nous et Veritas et Bytho immediata geniti. Nam hi Verbum et Vitam procreaverunt; e quibus Homo et Ecclesia. Ili octo primi Æones, Iren., lib. 1, cap. et n. 1.

(4) *Ἄλλους*. Hanc vocem addidit ex Ottob. et Grod. Hoc quoque fallitur Cyrillus, si ex octo Æonibus decem sequentes, et ex illis decem, alios duodecim prognatos memorat. Nam ex quinto et sexto Æone Verbo et Vita, postquam Hominem et Ecclesiam genuissent, illi decem producti: et ex Homine et Ecclesia duodecim satii, quorum postremo est Sapientia, tricesimo post omnes loco: ex Iren., lib. 1, cap. 1, n. 2, quorum nomina ibi videre licet.

(5) *Ἐπειδὴ, φησὶν*. Verbum φησὶν, a nobis adjectum ex codd. Coisl., Ottob., Roc, Casaub. et Grod. Paulo post, ante τριάκοντα additur particula ὡς ex Evangelio in codd. Coisl., Ottob., Roc, Casaub.; sed infra Cyrill. repetit sine ὡς e dem verba, et καὶ τριάκοντα ἐτῶν. Ante ἀπόδειξις posuimus, αὕτη, ex Ottob., Collb., Bodl., Roc, et Casaub., quamquam ambo postremi ferant, αὐτῆς. Insulsum hoc de Æonum numero ex amnis Christi argumentum refert et ex plodit Iren. lib. 1, cap. 1, n. 2, et lib. 1, cap. 22, al. 38.

(6) *Ὀφείλαν εἶναι καὶ θεοί*. Loco ὤφειλαν, scribitur in Coisl., Ottob., Roc et Casaub., ὤφειλον. Pro εἶναι καὶ, quod ex citatis codicibus posuimus, in editis habetur tantum μόνον. Ante θεοί, posuit in Ottob. articulus οἱ.

Ἡ τῆς ἀθεότητος Ἰ Χριστός (1) γὰρ Θεοῦ σοφία, μο-
γενή; Ἰός· κἀκείνος εἰς ὄθλυ, καὶ τριακοστὸν
στοιχείον, καὶ ἔσχατον κατασκευάσμα, καθήνεγκε τῷ
λόγῳ τοῦ Θεοῦ τὴν σοφίαν. Καὶ φησιν, ὅτι ἐπεχέρη-
σεν ἡ Σοφία τὸν πρῶτον Θεὸν ἰδεῖν· καὶ μὴ φέρουσα
τὴν μαρμαρυγῆν, ἐξέπεσε τὸν οὐρανόν, καὶ ἀπ-
εβλήθη τοῦ τριακοστοῦ ἀριθμοῦ· εἰτα στένουσα, ἐκ
τῶν στεναγμάτων ἐγέννα τὸν διάβολον· καὶ ὅτι ἐκ-
πύρρασα τὴν ἀπόπτωσιν, τὴν θάλασσαν ὑπεστήσατο.
Βλάπτει τὴν ἀσέβειαν; πῶς γὰρ ἐκ σοφίας διάβολος
γεννᾶται, καὶ ἀπὸ συνέσεως ἡ κακία, ἢ ἀπὸ φωτὸς
ἐσκότος; Καὶ φησιν, ὅτι ὁ διάβολος ἐγέννησεν ἄλλους,
ἐξ ὧν τινες (2) κατασκευάσαν τὸν κόσμον· καὶ ὅτι ὁ
Χριστὸς κατήλθεν, ἐπὶ τὸ ἀποτῆσαι τοὺς ἀνθρώπους
τοῦ κοσμοποιεῖν.

19. Ἄκουε δὲ, τίνα λέγουσιν εἶναι τὸν Χριστὸν
Ἡσοῦν (3), ἵνα ἔτι μαιζόνως αὐτοὺς μισῆς. Διδά-
· 1 Cor. 1, 24.

(1) Χριστός. Ita scripsimus ex cod. Coisl. et Grod.
Male in editis, Χριστοῦ. In eadem phrasi, loco τῷ
λόγῳ Coisl. habet. τὸν λόγον, nec male. Paulo post,
προ ἐπεχέρησεν, restituisimus, ἐπεχέρησεν, ex Coisl.,
Oub., Roe, Casaub.

(2) Ἐξ ὧν τινες. Horum verborum loco legitur
in codd. Coisl., Colb., Bodl. et in ed. Morellii. ὄφ-
τως· quarum lectionum ea differentia est, ut secun-
dum primam Valentinii opinio fuerit, quosdam tan-
tum ex eis qui a diabolo geniti sunt, mundum con-
didisse; secundum alteram, omnes. Quam secutus
sit Cyrillus incertum, cum neutra veram, quantum
et antiquis monumentis patet, hæresιατικῆς hujus
sententiam continet. Valentiniani enim ex pertur-
bationibus Achamothæ mundum unum aspecta il-
lum ortum aiebant, ex Iren., lib. 1, cap. 4, n. 2.
Tantum addebant Demiurgum, qui alius ipsorum
sententia a Cosmocratore et diabolo erat, ex Acham-
othæ conversione de animalis substantia forma-
tam, omnia informasse et condidisse, proluce-
re ac duce Achamothæ; ibid., cap. 5, n. 1, 2, 3 et 4.
Quæmadmodum autem Cyrillus, Valentinii systema
narrat vel Augustinus, vel ejus interpolator, cujus
hæc verba a nostris et textu relegata, hæres. xi: *De
tricesimo seculo dicit diabolus genitum; et a dia-
bolo alios natos qui fecerit hunc mundum; nihil
istis simile reperio, nisi in Basilidis sententia, qui
aiebat ab inuato Patre per intermediis Æonas na-
tates esse Dynamis et Sophiam; atque ex istis vir-
tates et principes et angelos qui primum cælum
condidit: ab istis alios angelos factos, qui cælos
alios produxerint: et tandem angelos postremi
cæli habitatores, ab illis modo memoratis angelis
factos, omnia quæ in mundo sunt constituisse.* Ex
Irenæo, lib. 1, cap. 21, n. 3.

(3) Ἡσοῦν. Deest æ vox in codd. Aoe, Casaub.
et Grod.; ac paucis post lineis, dum Valentiniano-
rum expicit sententiam de Christi origine, Chri-
stum solum, omnino Jesu, nominat Cyrillus. Verum
quæ hic narrat, Valentiniani non de Christo sed de
Jesu, ut utrumque distinguere dicebant: Chri-
stianique cum Spiritu sancto post triginta Æonas
omnes, a Monogenæ sive Non productos narrabant,
mundi fundicidique Pleromatis causa; ne quis
Æonem simile quoddam periculum incurreret, in
quo Sapientia offenderat: Iren. lib. 1, cap. 2, n. 5.
Jesum vero, non ad tricesimum locum, qui deli-
cænte Sapientia vacuus esset, ut ait Cyrillus; sed
in laudem et gratiarum actionem de restituta vel
confirmata Sapientia, eruditisque Æonibus, ex ipso-
rum omnium symbolis conflatum dicebant, ibid.,

femina est, ipsam esse Sapientiam (4). O impieta-
tem I. Christus enim est Dei sapientia *, uigenitus
Filius. At ille ad femineam conditionem, et ad tri-
cesimi elementi, postremique officii locum, Dei
sapientiam suo sermone deiecit: subjunguntque
Sapientiam, primum 99 Deum iuveni conatam,
cum vim fulgoris ferre non posset, cecidisse de
cælis, deque tricesimo numero abjectam esse:
deinde ingemuisse, suisque gemitibus diabolum
procreasse (5); casumque suum deflendo ex lacry-
mis mare effecisse. Vides impietatem? quo enim
modo ex sapientia diabolum generatur; et de pru-
dentia malitia, aut de lumine tenebræ? Addit dia-
bolum alios genuisse, ex quibus nonnulli mundum
sint fabricati; Christumque descendisse, ut homi-
nes a mundi auctore auocaret.

XIX. Audi vero quem Jesum Christum esse di-
cant, ut eos majore odio prosequar. Docent enim,

n. 6. Alia autem de Christo Jesu qui nos per in-
carnationem reledit, ejusdemque ex quatuor re-
bus compositione tradelant, cap. 6, n. 1, et ca-
7, n. 2.

(4) Postremam inter deos, quæ, ut dicere non ve-
retur, ma. culo-femina est, ipsam esse Sapientiam.
Hic quoque nonnulla peccat Cyrillus. 1. Masculo-
femineam facit Sapientiam. At Valentiniani nonnulli
quatuor, seu octo priores Æonas masculo-femina
facebant, Iren., lib. 1, cap. et n. 1, Sophiam vero
sen Sapientiam, feminam et femineæ nature
constanter aiebant apud Irenæum, sive lib. 1, cap. 1,
n. 2, cum, sicut cæteros Æonas feminas decatis et
duobus is sui masculo compari, ita Sophiam Theo-
leto conjugabant: sive lib. 1, cap. 2, n. 5, quo
loco aiunt ipsam peperisse substantiam informem, ejus-
dem cujus ipsa erat nature, feminam, ὅταν εἶδον
εἶ: θήλειαν τεκεῖν. Quamobrem lib. 1, cap. 12, n.
3, Valentinianus reprehendit Irenæum, quod suis
ipsi principibus repugnantes Sophiam feminam sive
sui compari Theleto compl. et prolum peperisse
vellent. Ac Cyrillus ipse feminam eam fuisse sup-
ponit, cum queritur quod Sapientiam in femineam
naturam deiecerit. Illud forte in errore de eadem
masculo-femina conjectit Cyrillus, quod Sethiani
vel Ophitæ Sophiam masculo-feminam dicerent,
Iren., lib. 1, cap. 30, n. 5, vel quod ipsi Valentiniani
Sophiam Enthyesiam suæ filie patrem appellave-
rint, ibidem, cap. 4, n. 1: Ὁ γὰρ πατήρ αὐτῆς; Σο-
φία χληΐεται. Cum Cyrillus Sapientiam in tricesi-
mum elementum depressam queri ar, allucit forte
ad Marc. I barretici hypothesis, qui Æonas singulos
elementorum sui literarum Græcarum numeribus
designabat, apud Irenæum, lib. 1, cap. 14; sed eor-
um propros a Valentinianis diversa hypothesis
erat. 2. In eo quod de casu Sophiæ et ejus produ-
ctionibus narrat, Sapientiam cum filia ejus Enthye-
siam sive Achamoth (quæ ipsa Sapientia appellaba-
tur, Iren., lib. 1, cap. 4, n. 1, et cap. 5, n. 5) con-
fundit. Nam Sapientiam, Deum primum casu ioceta
videre conatam non ex cælis sive Pleromate reje-
ctam aiebant; sed cum proxime esset ad resolu-
endum, ab horo seu Termino repressam et subul-
tam suam generationem seu Achamoth extra Pleroma re-
jecisse, ipsam vero in eo renansisse docebant. Iren-
æus, lib. 1, cap. 2, n. 7 et 4.

(5) Suis gemitibus diabolum procreasse. Sapientia
tribuit auctor, quod Enthyesiam ejus sive Acham-
oth ascribent Valentinianum; nam ex tristitia
ejus diabolum ortum duxisse docebant, quæ appellabatur
Cosmocratorem, eumque etiam Demiurgi

postquam Sapientia excidisset, ne numerus triginta imperfectus remaneret, viginti novem *Æonas*, singulis minimum quidpiam conferentibus, ista Christum fabricatos esse; eumque rursus masculo-feminam esse. Estne quidquam istis impium magis? est quidquam deploratis? Ego tibi eritorem expouo, ut majus in eos odium concipias. Fuge igitur impietatem: neque hujusmodi viro salutem optas, ne infructuosus tenebrarum operibus communices: neque curiosius inquiras, neque cum illis sermonem miscere velis.

XX. Et omnes quidem hæreticos oderis; potissimum vero eum (1) qui a mania et furore nomen habet: qui non ita pridem sub Probo imperatore initium habuit (2); nam ante annos octavo septuaginta error ille proditit: et huc 100 usque supersunt homines qui eum suis oculis viderunt. Sed non illum, quia paglo ante fuit, idcirco adversare, sed propter impia dogmata oderis malitiæ effictorem, omnis immunditiæ receptaculum, qui omnium hæreseon in se uno cœnum expressit (3).

* Vid. inf. n. 33; Joan. x, 41. † Ephes. v,

creaturam diceliant, ex Irenæo, lib. 1, cap. 5, n. 4, ex ejusdem Acha-moth lacrynis liquidam omnem essentiam, mare et aquas omnes proflixisse stantes, lib. 1, cap. 4, n. 2. Fuisse tamen docet alios Valentinian-s, qui ex ipsius Sapientie, non autem Acha-moth ignorantia, tædio, timore et stupore materiæ essentiam ortum traxisse narrent, cap. 2, n. 3.

(1) *Potissimum vero eum, etc.* Ex omnibus hæreticis nullus frequentius exagitat Cyrillus quam Manichæos, sive quia omnium deteriores erant, collectis in se, et nova accensione amplificatis omnium venenis; sive quod omnium difficilissima illorum erat curatio: quomobrem infra num. 38, præcipit ne iis qui hujus hæresis suspicione aliquando laboraverant, facile credatur, nisi diuturna pœnitentia sui experimentum dedissent; sive tandem quod in Palestina plus quam ceteri frequentes erant. Cum in ano audit-rio habere quosdam ex Manichæa secta conversos, ut videre est catech. 15, n. 3, nullos alios memorat ex aliis sectis reversos. Epiphanius, hæresi lxxv, n. 1, testatur Manichæorum hæresim e Mesopotamia Eleutheropolim (urbis hæc Palæstinae Hierosolymis vicin-) cujusdam Acue Veterani ope trans-rtatum esse: id quod etiam innuit Eusebius, lib. vii *Hist. eccl.*, cap. 31. Ex *Vita S. Euthymii*, pag. 26, addissemus fuisse in deserto Zoph Manichæos circa annum 410.

(2) *Sub Probo imperatore.* Hanc sine dubio epocham suspexit ab A. chetian, qui in *Disputatione cum Manete* num. 27, sub *Probo demum imperatore Manetem* prohibiss- testatur, quod ipse Manes agnoscat illud in eum. 28. Quod autem Archelaus addit id post *trecentos et eo amplius* a morte Christi annis contigisse, id parum accurate. Cyrillus, ex quo forte Archelæi tractus corrigendus, est, 16, n. 9, propius ad veritatem accedit, dum Manem ducentis post apostolorum mortem annis emersisse tradit. Secundo Probi imperatoris anno Hieronymus in *Chronico* Scaligerianæ editionis, pag. 177; Probi vero et Paulini consulari S. Leo sermone 2 *De Pentecoste*, cap. 6, Manichæam nam hæresim innotuisse ferunt: is est annus 277 a Christi nativitate. Non esse in anteriora tempora retrahendum Manetis exitum argumento est id quod Cyrillus subjicit, fuisse adhuc suo tempore superstitis qui Manetem ipsi suis oculis conspexissent. Quod autem sub Probo innotuit Manes, intelligendum de ejus in Mesopota-

A σκοποι γάρ, οτι τῆς Σοφίας ἐκπεσοῦσθε, ἵνα μὴ ὁ ἀριθμὸς λείπῃ τῶν τριάκοντα, οἱ εἰκοσιεννέα (4) Αἰῶνες συνεχέγοντες τῆς ἑκαστος ἰδιόχιστον, κατεσκευασαν τὸν Χριστὸν· καὶ τοῦτον δὲ ἀρσενόθην πάλιν λέγουσιν. Ἄρα ἔστι τι (5) τοῦτων ἀσέβηστερον; ἔστι τι τοῦτων ἀβλήτερον; Ἐγὼ δεηγοῦμαι σοὶ τὴν πλάνην. Ἴνα μειζρόνως αὐτοὺς τυγχαίνω. Φεύγε οὖν τὴν ἀσέβηταν, μὴδὲ χαίρειν λέγε τῷ τοιοῦτῳ, ἵνα μὴ κοινωνήσῃς τοῖς ἔργοις τοῖς ἀκάροις τοῦ σκότους· καὶ μήτε πολυπραγμαθῆσῃς, μήτε εἰς λόγους αὐτοῦ ἐλθεῖν θελήσῃς.

K'. Καὶ μίσει μὲν πάντας αἰρετικούς, ἐξαιρέτως δὲ τὸν τῆς μανίας ἐπιώνυμον (6) τὸν πρῶτον ἐπὶ Πρόβου βασιλέως ἀρξόμενον· πρὸ γὰρ ὅλων ἐδόδοχροντα ἐτῶν ἢ πλάνην, καὶ εἰσι μᾶλιστα τοῦ νῦν ἀνθρώπου αὐτοῖς ὀφθαλμοῖς θεωρησάντας ἐκεῖνον. Ἄλλ' οὐχ ὅτι πρὸ ὀλίγου χρόνου ἦν, διὰ τοῦτο μίσει. Ἀλλὰ διὰ τὰ (7) θυσασθῆ ὀνόματα, μίσει τὸν τῆς κακίας ἐργάτην, τὴ δοχεῖον παντὸς βύπου, τὸν πάσης αἰρέσεως βέρβηρον ὑποδεξάμενον. Φιλοτιμούμενος γὰρ ἐν κακοῖς ἐξαιρέτως (8) γενέσθαι, τὰ πάντων λαβῶν καὶ

11.

miam et Romanorum imperium adventu; qui uno tantum anno ejus necem antecessit.

(3) *Omnium hæreseon in se uno cœnum expressit.*

quod (4) *Εἰκοσιεννέα* Roe, Casaub., Oub., εἰκοσι-οκτώ, *ἰγνινὴ ὀκτώ*. In Oub. tamen ad marginem scriptum, *εἰκοσιεννέα*· omnino ex Cyrilli mente, qui solam Sapientiam itopote de gradu defectam, nihil ad concinandum Jesum contribuere potuisse dicit. Cæterum, Valentinianorum sententia, etiam Sapientia suam in Jesu formationem symbolam contulit, ex Iren., lib. 1, cap. 2, n. 6; imo christum quoque et Spiritum sanctum huic operi adiungendos esse Tertulliano visum, *contra Valentinianos*, cap. 42. Nos sane in id consensisse tra-cti Irenæus, συνευδοκούντων, inquit, τοῦ Χριστοῦ, καὶ τοῦ Πνεύματος. Ita Valentiniani; nam alio quibus Valentinus inconstans sententia, alia de Jesu somnabat; eum modo a Theleto, modo a Christo, modo ab Homine et Ecclesie productum docens: Iren., lib. 1, cap. 41, n. 1. Quod autem Cyrillus addit Christum ad illis hæreticis masculo-femine am efflitum esse, illud non habet. Illi enim Jesum ex *Æonum* symbolis compositum, mare sine dubio pronuntiabant; quem Euthymius sive Acha-mothæ sp. usum, ut conjungitur utriusque: ferret, ascribunt, apud Iren. cap. 7, n. 1.

(5) *Ἐστι τι.* Addimus τι ex Coisl., Roe, Casaub.

(6) *Τῆς μανίας ἐπιώνυμος.* Codd. Coisl., Roe, Casaub., Oub., *Γροδ. addunt, τὸν Μανιχαῖον λέγω, Manichæum dico.* Quæ perspicuum glossamatum sunt, cum Cyrillus hæresiarcham istum Manetem semper, tum hæc eum 16 catechesi, Manichæum nunquam appellat.

(7) *Διὰ τὰ, etc.* Propositionem διὰ ex codd. Coisl., Roe, Casaub. suppletivum.

(8) *Ἐξαιρέτως.* Ita scriptum auctoritate codd. Roe et Casaub. Habetur in editis, *ἐξαιρέτως*. Melius nostro judicio convenit prior lectio cum hæc titulo quem auctor Maneti tribuit cat. 16, n. 9, ὁσὸς τελευταῖος βῆθος ἀπωλείας τυγχαίνω, *hic novissimam perditionis barathrum existens*. Mox, pro πάντων, legitimus, πάντων, ex isidem mss. Sic cat. 16, n. 9, τὰ τῶν αἰρέσεων πασῶν κακὰ συνεληφώς. Et paulo post, τὰ πάντων συλλέξας ὁμοῦ τῶν αἰρετικῶν. Pro μίαν habetur in Oub. et Coisl., *μανίας, furoris hæresim*. Loco βρασηφῶν, scripsimus ex codd. Colb., βλαστημῶν.

μάλιστα πεπληρωμένη βλαφημιών, καὶ πάσης ἄκρονομίας συστησάμενος, λυμαινεται τὴν Ἐκκλησίαν ὡς ἄλλον ἔθους ἐκδοῦ τῆς Ἐκκλησίας), ὡς λέων περιπατῶν καὶ καταπίνων. Μὴ πρόσγει αὐτῶν τῇ χριστολογία, μὴ δὲ τῇ νομιζομένῃ ταπεινοφροσύνῃ· ἐπεὶ γὰρ εἶσι, γεννηματα ἐγιδύων. Καὶ Ἰούδας εἶπε, Χαίρε, Παῦλι, καὶ προσέειπεν. Μὴ τοῖς φιλήμασι πρόσγει, ἀλλὰ τὸν ἰδὸν φυλάσσω.

ΚΑ'. Καὶ ἴνα μὴ μάτην (1) δοκῶμαι αὐτοῦ κατηγορεῖν, ἐν παρεξόφῃ τις ἔστιν οὗτος ὁ Μάνης εἰπωμεν, καὶ τί διδάσκει ἐκ μέρους· ἔλον γὰρ αὐτοῦ τὸν βίβρονον, οὐδ' ὁ πᾶς αἰὼν κατ' ἄξιαν διεγχεσται. Μηχανοθεῖται δὲ ταῦτα (2) παρὰ σοὶ εἰς εὐκαιρον ἰσθίεσκ, ἄπερ εἴρηται μὲν καὶ τοῖς πρὸ τούτου, λεγόμενοι δὲ καὶ τοῖς νῦν· ἴνα οἱ μὲν ἀγνοῦντες μάθωσι, οἱ δὲ εἰδότες ὑπομνηθῶσιν. Οὐκ ἔστιν (3) ἀπὸ

Cupiens namque in malis excellere *, omnium vitia colligans, etiamque blasphemias et omni iniquitate referat haerem confans; Ecclesiam, seu potius eos qui extra Ecclesiam sunt, tanquam len circumiens ac devorans, credit proditque *. Ne eorum blandiloquentia, fictaque modestia (4) deperit attendite. Serpentes enim sunt, viperarum progenies **. Dicebat et Judas: Ave, Rabbi **, et probebat. Ne oculis attende, sed cave a veneno.

XXI. Et ne hunc temere accusare videamur, quis sit iste Manes, et partem quandam doctriuae ejus, obiter exponamus: nam totum ejus cœnum ne universum quidem ævum pro dignitate reveseret. Ea porro memoria inlege, ut tibi opportuno tempore subsidio sint. Quæ quidem et i s qui ante id temporis fuere, commemorata sunt: et his qui nunc audiunt edicentur: ut et qui nesciunt, ad-

* Vid. cat. 16, n. 9. * I Petr. v, 8. ** Matth. iii, 7. ** Matth. xxvi, 49.

Quod Cyrillus hic et cat. 16, n. 9, de omnium hæreseon venenis a Manete in unum collectis ait, ideum aliorum Patrum testimonio confirmatur, uti Eusebii lib. vii Hist. eccl., cap. 31; S. Lennis serm. 15, De jejun. x mens. 5, cap. 4, ubi sic ait: Quod in pagani profanum, quod in Judeis carnalibus caecum, quod in secretis magicae artis illicitum, quod denique in omnibus hæresibus sacrilegum atque blasphemum est, hoc in istos, quasi in sentinam quandam cum omnium sordium concretionem confluit. Item ait Marcus in Vita S. Porphyrii Casrensii, num. 59, alibiq; passim auctores. Ac revera Manicheorum hæresis veterum Guosticorum ac Marcionitarum exemplis erroribus constat, cum nonnulla ex gentilibus fabulis et philosophorum theologia accedione. Primum ac capitalis Manicheorum error de duobus principiis sive diis bono et malo, ex Marcione acceptus, quem in Perside prædicasse refert Eusebius, hæresi xlii, n. 4. Tenebras increatas a Marcione et Valentino admissas significat Basilus, homil. 2 in Hexæm., pag. 18; hancque naturam tenebrarum oppugnat Origenes Manichæis antiquior, lib. 1 Periarcho, cap. 5, pag. 767 editionis Erasmi, atque ex multis ab eo contra ea quæ postea Manicheorum fuerunt placita disputatis, factum puto ut ab Theodoro Origenes inter Manicheorum debellatores numeretur. Hæret. fabul., lib. 1, cap. 26. Archelaus, Disp. cum Manete, num. 35, refert Basilidis, qui olim apud Persas prædicaverat, testimonium de pugna tenebrarum adversus lucem. Infamem suam eucharis iam Manichæi a Gnosticis acceperant. Præterea ex Pythagora, ex Empedocle, et Ægyptiorum disciplinis nonnulla in Manichaicam hæresim derivata referunt auctores ecclesiastici. Ex Persarum consuetudine, solis, lucis et siderum cultum traxerant idem hæretici: ac nonnulla Manichæica de his simul de lucis et tenebrarum pugna, ex Persarum philosophia referuntur a Plutarcho, libro De Iside et Osiride, pag. 369. Eam porro variarum hæresum compilationem Maneti ipsi tribuit Cyrillus, non tanquam auctori; qui neque Græcæ litteras ad legenda philosophorum et veterum hæreticorum scripta noverat; neque de Caristo et Evangelis nisi sub vitæ finem, quidquam audivit: sed tanquam hæresis ab alio, nempe Scythiano, inventæ furi et amplificatori, ac suo nomine, furto suo artificiose dissimulato, propagatori.

(1) Μὴ μάτην. Ex Coisl., Roe, Cassaub. At editi, μάτην μὴ.

(2) Ταῦτα. Hoc verbum loco rā substituiimus, secuti codd. Coisl., Ottob., Roe, Casaub., Grod. Paulo post, ante ἀγνοῦντες particulam μὲν ex iist. codd. et insuper Colb. et G. Morelli editione adjectimus.

(3) Οὐκ ἔστιν, etc. Hæc et sequentia, ex Cyrillo in suum de Manichæorum et Paulicianorum historia librum transcriptis Petrus Siculus a Haderio editus pag. 20, usque ad verba n. 35, δοκεῖτε ὅτι ἐκ ἐκλ., insertis quibusdam quæ suo loco notabimus. Pothius quoque in Manicheorum Historiâ, Bild. Coisl. pag. 334, a verbo Ἐκδοῦ τῆς usque ad ὁ Παράκλητος in n. 30, liberus exscribit, omisa Archelai cum Manete collatione, quam duobus verbis perstringit. Quod Cyrillus Manetem negat a Christianis profertum, vel de Ecclesia, in qua scilicet nunquam fuit, ejectum, confirmat Epiphanius, aiens hæz. lxxvi, n. 5, Manetem paulo antequam in carcerem regis Persarum jussu conjiceretur, audito primum Christi ac Christianorum nomine, tres e discipulis suis Hierosolymam ad comparandas sibi afferendas Scripturas nostras misisse. Archelaus vero, Disp. cum Manete, n. 54, ait Manetem de comparandis Scriptoris tum solum cogitasse, cum in carcere conelusus, a discipulis suis ad se revertentibus quæ a Christianis passi erant audivit: hæc enim Christianorum contra suos conspiratione pulsatum, discipulos submisisse, qui Christianorum nomina ementiri, universos Scripturarum libros a nostris emernere: isque usum Manetem, quo minus Christianis inuisus esset, Christi nomen se suscipere simulasse. Ex his saltem constat, Manetem diu ignoravisse Scripturas, nec Christianum nomen nisi sub finem vitæ sumpsisse. Scythianum et Terentianum Christianæ fidei nomina utnumq; dedisse, tum ex his Cyrilli verbis, tum ex hæc Manetis discipuli sui, Christi; vel sacrarum literarum ignoratione satis patet; sed mirum videtur Scythianum nihil de Christo, aut Scriptoris nostris aspersisse, in hæresi ex omnium, uti dicitur, hæreseon venenis collecta, cujus præcipuum caput erat Veteri Testamento derogare.

(4) Ne eorum blandiloquentia, fictaque modestia. Vox χριστολογία, quam blandiloquentia vocabulo reddidimus, non solum dulces et adulatores sermones significat, sed etiam probabiles, et ad persuadendum ingeniose compositos; utrosque mira arte adhibebant Manichæi. Rerum arcanaum intelligentiam spreta fide pollicebantur; qua se arte ab eis illectum fatetur Augustinus; specie pietatis

dicant, et qui noverunt receduntur. Non est ex Christianis Manes, absit! neque, ut Simon Magus, ab Ecclesia ejectus est; neque ipse, neque il qui illum præcessere magistri; fur enim est alienorum malorum, quæ sibi propria vindicavit. Quo autem modo et qua ratione, jam audi.

101 XXII. Scythianus quidam erat in Ægypto (1), genere Saracenus, nihil commune habens sive cum Christianismo, sive cum Judaismo. Hic cum Alexandriae degeret, et vitam imitaretur Aristotelicam, quatuor libros composuit (2): unum, quem *Evangelium* vocavit, non Christi facta continentem, sed nudum nomen; alterum, quem *Capitulorum* appellavit; tertium, *Mysteriorum*; et quartum

et castitatis, jejuniorum frequentium, et abstinentiæ austeritate, vultuum palliore, vestium sordibus, multis imponebant. Ea referunt omnes qui de ipsis locuti sunt, in primis Augustinus et S. Leo.

(1) *Scythianum quidam*, etc. De Scythiano videlicet Archelaum Di-p. cum Manete num. 51 et 52, Epiphanius, hæresi lxxvi, num. 5; Socratem lib. 1 *Hist. eccl.*, cap. 22, etc. Scythianum cum Tillimontio circa medium sæculum s. c. eundem ad summum locatum.

(2) *Libros quatuor composuit*, etc. Idem confirmat Epiphanius num. 2. At eos Socrates Terebinthi auctori tribuit. Nolum secet Archelaus, qui testatur num. 53. Scythianum illos libellos scripsisse, et num. 52, et fuisse istos quatuor libros, quos tamen ei scripsit Terebinthus dictate Scythiano. Hos Scythianus verisimiliter Græce scripsit, ut autem a Manete legi poterint, necesse fuit in Persicam vel Chaldaicam linguam interpretatos esse; eam enim solum noverat Manes, ex Archelao num. 56. Hanc interpretationem nulli alteri præter Terebinthum a signare possunt.

(3) *Didascorætes*. Hæbent, *didaskaloi*, in codd. Coisl., Ottob., Ror., Casaub., Grod. et Petri Siculi, qui legit: *Πρό αὐτοῦ τῆς τοιαύτης κατὰ διδασκαλίας*: intelligantur autem Scythianus et Terebinthus. Post *κλίπτει γὰρ ἀνθρώπους*, Æt. in, ex Coisl., Ottob., Ror., Casaub., Petro Siculo. In eo loco *ἀλλοτρῶν κακῶν*, legit, *ἀλλοτρῶν ἀπέθανον*. Sed Cyrillus hic non respicit ad alienas hæreses, quas Manes expulavit et suam componeret; verum ad Scythiani libros et doctrinam quam suam fecit.

(4) *Ὁδὴν κοινὴν*. Ita codd. Ottob., Ror., Casaub., Petrus Siculus. Editi, *κοινῶν*. Hæc Photius ita reddit, *ὅτι Χριστιανὸς συμπεριφερόμενος, καὶ τὰ Ἰουδαίων ὁ προτίμωνος, neque cum Christianis consentiens, neque Iudæorum doctrinam admittens*. Scythiani sane doctrina neque Judaismo, cuius legem ac prophetas infamabat, consentiens erat; neque Christianismo, cum Christi nomen Maneti librorum et doctrine ejus hæredi tandiu ignotum fuerit, si credimus Epiphaniis. Sed utrum Scythianus nihil Judaicarum aut Christianarum rerum suæ doctrinæ admiscerit, alia quæstio est. Epiphanius, hæc. lxxvi, n. 5, cum de legis ac prophetarum oraculis ac de Christiana disciplina mandivisse dicit. Socrates adit ejus, quos Terebinthus dat, libros seipsum cum nomine Christianum, gentium vero dogmata non per ephensisse. Χριστιανίζουσι μὲν τῆ φωνῆ, τοῖς δὲ ὀργανοῖς Ἑλληνίζουσι. Petrus Siculus et Photius, ac ejus *Ex-ægypto et Mysteris* ac rebus que Socratis iudicium continent. V. x alite esse poterit libri ex hæreson omnium vitis conferti. Atqui nec Petrus, nec Photius, nec Socrates Scythiani libros viderant, qui a Manete mutati et interpolati jam sub unius hujus nomine ferebantur;